Tafsir Ibnu Katsir, terj. Jilid 2... hlm. 412
66 Al-Maraghi, Ahmad Musthafa, Terjemah Tafsir Al-Maraghi, terj. K.

Anshori US, dkk, Jilid VII, (Semarang: CV. Toha Putra, 1994), hlm. 63
67 Nama lengkap Ibnu Miskawaih adalah Abu Ali Ahmad Ibn Muhammad

Ibn Ya’kub Ibn Miskawaih.4 Ia lahir pada tahun 320 H/932 M. di Ray dan

meninggal di Isfahan pada tanggal 9 Shafar tahun 412 H/16 Pebruari 1030 M.

Ibnu Miskawaih hidup pada masa pemerintahan Dinasiti Buwaihi( 320- 450

H/932-450 M). Ibnu Miskawaih terkenal sebagai pemikir Muslim yang produktif,

ia telah menghasilkan banyak karya tulis tetapi hanya sebagian kecil yang

sekarang masih ada, antara lain: al Fauz al Akbar (kemenangan besar), alFauz al

Asgar (kemenangan kecil), Tajarib al Uman (pengalaman bangsa-bangsa; sebuah

sejarah tentang banjir besar yang ditulis pada tahun 369 H/979M), Uns al Farid

(kesenangan yang tiada taranya; kumpulan anekdot, syair, peribahasa dan kata-

kata mutiara), Tartib as Sa’adah (tentang ahlak dan politik), al Mustaufa (yang

4, (Jakarta: Gaya Media Pratama,

1999), hlm. 57-58
68 Ibnu Miskawih, Menuju Kesempurnaan Akhlaq, (Mizan. Bandung.

1999), hlm.14-15
69 Al-Ghazali yang nama lengkapnya Abu Hamid Muhammad bin

Muhammad al-Ghazali, dilahirkan di Thus, salah satu kota di Khurasan (Persia)

pada pertengahan abad kelima Hijriyah (450 H/1058 M). Ia adalah salah seorang

pemikir besar Islam yang dianugerahi gelar Hujjatul Islam (bukti kebenaran

agama Islam) dan zain ad-din (perhiasan agama). Al-Ghazali meninggal di kota

kelahirannya, Thus pada tanggal 14 Jumadil Akhir 505 H (19 Desember 1111 M).

Al-Ghazali pertama-tama belajar agama di kota Thus, kemudian meneruskan di

kota Jurjan, dan akhirnya di Naisabur pada Imam Juwaini sampai yang terakhir

ini wafat pada tahun 478 H/1085 M. Karya-karya al-Ghazali: Ihya Ulum ad-Din

a. (membahas ilmu-ilmu agama), Tahafut Al-Falasifah b. (menerangkan pendapat

para filsuf ditinjau dari segi agama), Al-Iqtishad fi Al-‘Itiqad c. (inti ilmu ahli

kalam), Al-Munqidz min adh-Dhalal d. (menerangkan tujuan dan rahasia-rahasia